⁷⁷⁹ Sull'*ordo mentium* in Ficino, v. Thomas LEINKAUF, *Mens und intellectus. Überlegungen zum Status des menschlichen Geistes in der Philosophie des Marsilio Ficino*, in Stéphane TOUSSAINT (ed.), *Marsile Ficino ou les Mystères platoniciens*, cit., pp. 179-208 e Cesare VASOLI, *La Ratio nella filosofia di Marsilio Ficino*, in Marta FATTORI e Massimo Luigi BIANCHI (a cura di), *Ratio*, Atti del VII Colloquio internazionale del Lessico Intellettuale Europeo, (9-11 gennaio 1992, Roma) Firenze, Olschki, 1994, pp. 222-223

⁷⁸⁰ Si legge a tal proposito infatti nella *Theologia Platonica, Liber XV, Caput II*: «Ergo mens infima corporis supremi forma efficitur atque anima. Quippe sicut materia, quae ultimus terminus est corporalium non est corpus aliquod, ita mens humana, quae mentium ultimus terminus est, non est mens aliqua separata, sed per naturam coniungitur corpori» (Marsilio FICINO, *Theologia platonica*, cit., p. 1412).

E ancora nel *Liber XV, Caput II*: «Requirat insuper ordo naturae, ut sit bonum purum et bonum intellectuale, intellectus purus et intellectus animalis, anima pura et anima corporalis. Primum Deus est, secundum angelus, tertium anima rationalis. Anima vero irrationalis est quartum. Igitur visi alicubi sit forma partim intellectualis, partim vivifica, ordo naturae confunditur, qui in eo consistit, ut Deus purum bonum sit, angelus bonum quidem intellectuale sit, sed intellectus purus, anima rationalis sit intellectus quidem animalis, sed anima pura, quia ipsa se sustinet, anima irrationalis sit anima ideo impura, quia eget corporis sustentaculo. Sic ergo quia esse in se antecedit esse in alio, et quod in se est, perfectione sua exuberat quoque in aliud, factum est ut sit bonum in se, bonum in mente, mens in se, mens in anima, anima in se, anima in corpore, sicut corpus summi caeli in se, reliqua vero in ipso» (*Ivi*, p. 1416).

dall'altro⁷⁸¹. Per quanto riguarda l'ordine delle menti, particolarmente significativo è un passaggio del *Caput I* del *Liber X* della *Theologia Platonica* di Ficino, quando questi afferma che dall'Intelletto Primo, cioè dall'ipostasi del *nous*, discende un *ordo mentium*, il cui ultimo posto è occupato da una potenza passiva. Questa, sebbene sia detta passiva perché non comunica più le idee ad alcun intelletto dopo di lei, in virtù di questo stesso ordine è anch'essa intellegibile e incorruttibile:

Idem in mentibus cogita, quarum principium Deus omnes intelligibiles species uno et proprio habet actu, distribuit omnibus, capit a nullo. Sequentes illum mentes inde omnes accipiunt et invicem itase habent, ut superior inferiori ideas illas lumenque quasi distribuat. Ergo quo altior mens est eo paucioribus subiecta pluribus praesidet. A paucioribus igitur patitur capendo, agit in plures distribuendo. Infima denique mens talis debet esse, ut primo illarum principio sit opposita, capiat ab omnibus, tribuat nulli, secundum naturam suam ideas illas non transfundit in aliquem ipsi subditum intellectum. Quippe in primo potentia sola attiva est idearum; in sequentibus activa per ordinem et passiva; in infima mente passiva. Ordinem igitur primi caeli obtinet Deus, vicem sequentium corporum mediae tenent mentes, locum materiae infimae infimus intellectus, qui per naturam suam suessione quadam omnes intelligibiles rationes accipiat actu sive videat, neque omnes actu simul intueatur, quemadmodum corporum formas materia suscipit ab alia in aliam succedendo.